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Abstrakt

Přeshraniční spolupráce v Evropě má dlouhou tradici, stejně jako její institucionální

podpora. Výzkum pohraničních území je v současné době stále aktuální i přesto, že vnitřní

hranice integrované Evropy pomalu mizí.

Tato práce se zabývá přeshraniční spoluprací měst České Velenice a Gmünd před a po

vstupu Česka do Schengenského prostoru. Cílem práce je zjistit, zda vstup do Schengenu

znamená zásadní změnu v intenzitě přeshraniční spolupráce sledovaných obcí. V této práci je

použita rozličná metodologie, mnoho podstatných informací je získáno přímo od lokálních

aktérů přeshraniční spolupráce – starostů obou měst. Práce má také za cíl zhodnotit dosavadní

přeshraniční spolupráci zvolených měst.

Závěr práce je takový, že vstup do Schengenského prostoru neznamená pro zkoumaná

města velký obrat, i když k určitým změnám dochází.

Klí čová slova: přeshraniční spolupráce, Schengenský prostor, České Velenice, Gmünd

Abstract

Cross-border cooperation have a long tradition in Europe as well as it’s institutional

assistance. Research of border regions is in this time still current even so the inner borders of

integrated Europe slowly disappear.

This work is focused on cross-border cooperation of cities České Velenice and Gmünd

before and after the Czech republic joined Schengen area. The goal of this work is to find if

joining Schengen area means the change of intensity of cross-border cooperation of watched

cities. There are lot of different methods used in this work lot of information is got directly

from local acteurs – mayors of both cities. This work also reviews existing cross-border

cooperation of chosen cities.

The result of the work is that joining Schengen area doesn’t mean great turn-over but

there are some changes.

Key words: cross-border cooperation, Schengen area, České Velenice, Gmünd
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ÚVOD

Přeshraniční spolupráce má v Evropě dlouhou tradici, stejně jako její institucionální

podpora. Studiu pohraničních oblastí a jejich problémů se již věnuje celá řada

odborníků, ale i tak si myslím, že je stále potřeba hledat nová pohraniční území, která

zasluhují pozornost, a věnovat se jim.

Modelové území popisované v této práci má hodně specifického. Obě města Gmünd i

České Velenice ještě donedávna dělila železná opona, po jejím pádu však zůstaly

předsudky a strach z neznámého. Přeshraniční spolupráce pomáhá odstraňovat tyto

předsudky, navazovat vztahy, sbližovat sousedy a v neposlední řadě rozvíjet území.

Existuje celá řada podpůrných prostředků, které tuto práci usnadňují, a umět je využít

může znamenat získat velkou výhodu pro svou obec, mikroregion, kraj, či jakýkoli jiný

prostor, který má o přeshraniční spolupráci zájem.
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CÍLE A METODIKA PRÁCE

Cílem této práce je zhodnocení přeshraniční spolupráce mezi obcemi České Velenice a

Gmünd na česko-rakouské hranici. Základním motivem práce je vstup České republiky do

Schengenského prostoru, od čehož se zkoumání spolupráce obcí odvíjí. Hlavní zaměření

práce se týká spolupráce na úrovni samosprávy, ale i spolkové činnosti apod.

Zájmové území bylo vybráno jak kvůli zájmu autora o danou oblast, které se věnoval

už v dřívější práci během studia, tak kvůli ojedinělé poloze obou vybraných měst, které leží

těsně podél hranice mezi Českem a Rakouskem.

Základní cíle této práce jsou:

- zhodnotit dosavadní spolupráci obcí po roce 1989 s ohledem na rozvoj území

- zjistit a podrobit průzkumu plánované projekty spolupráce obcí po vstupu do

Schengenského prostoru

- zhodnotit bezpečnostní situaci obcí po vstupu do Schengenského prostoru

Základní teze této práce:

- po vstupu Česka do Schengenského prostoru dojde ke znatelnému nárůstu spolupráce

mezi sledovanými obcemi

Práce je pro větší přehlednost členěna do čtyř kapitol. Diskuze literatury, která se týká

tématu, je provedena v první kapitole.

Druhá kapitola shrnuje některá teoretická východiska práce, jako jsou definice hranice,

druhy hraničních efektů a přístupy k vymezování pohraničí Česka.

Třetí kapitola je věnována vývoji přeshraniční spolupráce v Evropě a Česku. Zmiňuje

též některé formy institucionální podpory přeshraniční spolupráce jako jsou programy pro

finanční podporu nebo euroregiony. Druhým neméně podstatným prvkem kapitoly je krátký

rozbor historie a fungování Schengenské dohody.

Čtvrtá kapitola se zabývá geografickou charakteristikou zájmového území, která

vychází zejména z porovnání obou obcí z různých hledisek. Výchozím materiálem jsou tedy

statistická data, ale i například rozvojová strategie daného území.
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Následuje pátá kapitola, která zahrnuje vlastní hodnocení přeshraniční spolupráce

sledovaných obcí. První část této kapitoly je věnována rozboru spolupráce do vstupu České

republiky do Schengenského prostoru, v další části je pak popsána spolupráce obcí po

připojení k Schengenskému prostoru a nástin spolupráce budoucí.

Pátá kapitola pak zahrnuje i práci s dotazníkem, který byl určen starostům obou obcí.

Ten jim byl zaslán pomocí elektronické pošty. Dotazník byl sestaven výhradně z otevřených

otázek, neboť cílem autora nebylo dobrat se zobecňujících závěrů, či statistických výsledků,

ale naopak zhodnotit konkrétní příklad spolupráce vybraných obcí. Problémem otevřených

otázek však je, že nelze předem očekávat, co v odpovědi zazní. To se potvrdilo i v této práci.

Zatímco starosta Českých Velenic odpovídal konkrétně a relativně do hloubky problému,

odpovědi starosty Gmündu byly spíše krátké, povrchní a obecného charakteru. I tak ovšem

oběma starostům náleží autorův dík za poskytnuté informace. Dotazník je možné nalézt

v příloze této práce.

Závěrem této části kapitoly je SWOT analýza zaměřená na přeshraniční spolupráci.

Na konci práce je pak k nalezení závěr, kde je shrnuto naplnění cílů a zodpovězení

hlavní výzkumné otázky práce.
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1. PŘEHLED LITERATURY

V současné době můžeme nalézt poměrně velké množství literatury, která se týká

hranic, pohraničí a přeshraniční spolupráce. Jedná se jak o odborné publikace, tak i

samostatné články. Můžeme nalézt literaturu, která se tématem zabývá jak po teoretické

stránce, tak i konkrétní studie.

Co se týče současné literatury zabývající se rozšiřováním Schengenského prostoru,

tam už je situace o poznání horší. K dispozici je několik geografických článků zahraničních

autorů, další díla jsou již spíše z oblasti práva a kriminalistiky, popřípadě politicko-

ekonomické. Významným příspěvkem v této oblasti se tak stal sborník textů Vstup do

Schengenu – výhody a nevýhody, vydaný Centrem pro ekonomiku a politiku (CEP 2008).

Tento sborník textů obsahuje jak příspěvky předních vládních politiků, tak odborníků z oblastí

politiky, ekonomie a práva.

Velice přínosným zdrojem informací se ukázalo být monotematické vydání sborníku

České geografické společnosti z roku 2000. V něm dochází k teoretickému rozboru

problematiky pohraničí České republiky, vytvoření typologie pohraničí a je zde také uveden

pohled na rozdílné podmínky a diferenciaci pohraničí (Hampl 2000). Dalším cenným

příspěvkem z tohoto sborníku je pohled na historickogeografický vývoj pohraničí (Chromý

2000).

Dalším dílem, které mělo zásadní vliv na tuto práci je pak v nedávné době vydaná

publikace (Jeřábek, Dokoupil, Havlíček 2004) zkoumající české pohraničí a přeshraniční

kontakty. Tato publikace obsahuje široký teoretický základ k tématu a zároveň přináší

konkrétní poznatky v oblastech regionálního rozvoje, evropské integrace a přeshraniční

spolupráce v českém pohraničí.
Neméně významnými příspěvky pak jsou i konkrétní studentské práce vzniklé na

katedře sociální geografie Přírodovědecké fakulty UK v Praze zaměřující se na lokální

výzkum přeshraniční spolupráce (Zeman 2000, Smržová 2007, Radová 2007).

Dalším významným zdrojem informací, zejména o Schengenské úmluvě a historii

připojení České republiky k ní, jsou internetové stránky Odboru informování o evropských

záležitostech Úřadu vlády České republiky, který je součástí útvaru místopředsedy vlády pro

evropské záležitosti Alexandra Vondry. Zde se nachází stručný přehled o cestě České

republiky do Schengenu, historii Schengenské smlouvy a přehled rozšiřování členů této

úmluvy. Podobnou tématikou, tedy evropskou integrací, její historií i současností, se zabývají


[…]


Z odpovědí na tuto část otázek vyplývá, že se obě obce budou snažit zejména o

prohlubování stávající spolupráce na všech úrovních.

5.5.2. Část B dotazníku – vstup Česka do Schengenského prostoru

Pro tuto práci poměrně zásadní zjištění přinesla druhá část odpovědí. Podle obou

starostů totiž žádný velký zlom v přeshraniční spolupráci obou měst po vstupu Česka do

Schengenu nenastal. Podle vyjádření starosty Českých Velenic pokračuje spolupráce měst i

nadále ve stejné intenzitě, ani starosta Gmündu lokálně žádné změny nezaregistroval. V přímé

návaznosti na vstup Česka do Schengenského prostoru proběhla pouze jedna společná akce –

oslava připojení.

Přípravy na vstup probíhaly spíše jednostranně v Českých Velenicích a spočívaly

především ve změně rozmístění policie ČR na území města a v okolí a v odstraňování bariér.

Kromě výhod zmiňuje zejména starosta Č. Velenic hlavní nevýhodu, a to zhoršení

bezpečnostní situace vlivem nepřítomnosti stálého oddělení policie ČR ve městě, zejména
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v přestupkové činnosti. Starosta Gmündu však žádné zhoršení bezpečnosti ve městě
nepozoruje.

Z uvedeného vyplývá, že přistoupení Česka k Schengenské úmluvě žádný zvrat

v přeshraniční spolupráci neznamenalo. Jako ostatně vše i toto má své výhody a nevýhody,

výhodami je usnadněný pohyb obyvatel přes hranici, nevýhodou pak zhoršení bezpečnostní

situace a to zejména v Českých Velenicích.
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ZÁVĚR

Přeshraniční spolupráce měst České Velenice a Gmünd probíhá od roku 1989 na velmi

dobré úrovni. Obě města se snaží o hospodářský i kulturně-společenský rozvoj a dokáží

k tomu využívat všech dostupných prostředků, včetně evropských fondů. Ty se snaží obce

využívat pro projekty přeshraniční spolupráce hned od počátku – to je vidět na financování

projektů jak z programu Phare CBC, tak z iniciativy Společenství Interreg.

Pomocí přeshraniční spolupráce se obě obce snaží o zmírnění negativních vlivů

hranice a o sblížení obyvatel obou měst.

Cílem této práce bylo zhodnotit přeshraniční spolupráci sledovaných měst, jak ji

ovlivnil vstup do Schengenského prostoru a jak se po vstupu změnila bezpečnostní situace.

Základní teze této práce byla následující:

- po vstupu Česka do Schengenského prostoru dojde ke znatelnému nárůstu spolupráce

mezi sledovanými obcemi

K zodpovězení této teze posloužily zejména odpovědi starostů obou sledovaných měst. Ti

se shodli na tom, že vstup Česka do Schengenského prostoru neznamená pro přeshraniční

spolupráci měst Gmünd a České Velenice žádný zlom. Určité ulehčení pociťují zejména

v pohybu osob přes státní hranici, ale uvědomují si také negativa. Těmi je především zhoršená

bezpečnostní situace v Českých Velenicích, kde po vstupu do Schengenu došlo k nárůstu

přestupkové činnosti. Žádanou změnou by tedy byla trvalá přítomnost policie ČR na území

města.

Spolupráce měst je hodnocena oboustranně velmi dobře. Je přínosem jak pro regionální

rozvoj, tak pro rozvoj vztahů obyvatel. Spolupráce probíhá na všech úrovních (samospráva,

spolky, školy atd.) a ve všech oblastech. Příkladem budiž množství společných kulturních a

vzdělávacích akcí a spolupráce v hospodářství.

Obě města dokáží spolupráci velmi dobře zastřešit a pracují na její koordinaci a podpoře.

To se děje například pomocí přeshraničních impulzních center na obou stranách hranice, či
pomocí kontaktního a poradenského centra pro podnikatele v hospodářském parku Access.

Spolupráce se do budoucna bude vyvíjet i nadále dobře, neboť pro obě strany je nejen

přínosem, ale i nutností.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník

ČÁST A

1. Jak hodnotíte dosavadní spolupráci mezi Českými Velenicemi a Gmündem?

2. V jakých odvětvích probíhá spolupráce? (příklady)

- ekonomická
- kulturní
- bezpečnostní
- jiná:……………….

3. Kde je spolupráce nejintenzivnější? Kde naopak nejslabší?

4. Jaké dosavadní projekty spolupráce jsou podle vašeho názoru nejvíce podařené?

V čem spatřujete jejich přínos? Na které oblasti spolupráce se hodláte zaměřit
v budoucnu?

5. Na které oblasti spolupráce se hodláte zaměřit v budoucnu?

6. Jaké projekty plánujete do budoucna?

7. Probíhají nějaké pravidelné společné akce?

8. Probíhá spolupráce pouze na úrovni samosprávy nebo i v jiných úrovních?

V jakých konkrétn ě?

ČÁST B

1. Jak byste hodnotili změny po vstupu do Schengenského prostoru?

2. Jak probíhaly přípravy na vstup do Schengenského prostoru?

3. Jaké panovaly obavy ze vstupu do Schengenského prostoru a došlo k jejich

naplnění?

4. Vyskytly se po vstupu do Schengenského prostoru jiné problémy či komplikace,

se kterými jste před vstupem nepočítali?

5. Probíhají či proběhly nějaké projekty spolupráce přímo v návaznosti na vstup do

Schengenského prostoru?

6. Pozorujete nárůst kriminality po p řipojení k Schengenského prostoru? (celkový i
v konkrétních oblastech)

7. Jak hodnotíte bezpečnostní situaci města? Přáli byste si ji vylepšit?
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Příloha 2: obrázek znázorňující polohu měst České Velenice a Gmünd na česko-

rakouských hranicích

Zdroj: www.gmuend.at