# Univerzita Karlova v Praze

## Přírodovědecká fakulta

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

RNDr. Tomáš Havlíček, Ph.D.

Albertov 6, 128 43 Praha 2, tel.: +420-221 951 424

fax: +420-224 920 657, e-mail: tomhav@natur.cuni.cz

Praha, 12. 6. 2009

### Posudek vedoucího bakalářské práce

JANN, J. (2009): Rok po vstupu do Schengenu: přeshraniční spolupráce obcí České Velenice a Gmündu. Bakalářská práce. UK v Praze, PŘF, KSGRR, Praha, 41 s.

Student Jan Jann se v rámci svého studia věnuje problematice pohraničí a přeshraniční spolupráce. Během studia a zpracování bakalářské práce navštěvoval zájmové území a prováděl zde také terénní průzkum, jehož výsledky jsou součástí předkládané práce. Autor prokázal dobrou orientaci v geografické literatuře dané problematiky. Jako problematice spatřuji ve finální fázi nedostatečnou komunikaci s vedoucím práce, což se podle mého i částečně odrazilo v některých obsahových i formálních nedostatecích. Přesto se domnívám, že předložená práce Jana Janna vykazuje v bakalářské studiu dostatečnou úroveň a autor prokázal schopnosti a dovednosti vypracování vědecké práce v geografických vědách a bakalářskou práci tudíž doporučuji k obhajobě.

RNDr. Tomáš Havlíček, Ph.D.